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PRESENTACION

Se presenta la memoria
medioambiental de acuerdo
con el Reglamento Europeo
1221/2009, 1505/2017 y (CE)
2018/2026 de la Comisién.
Periodo de validez de enero a
diciembre de 2023

Fecha: 8/7/24

Revision:2

DATOS DE '
IDENTIFICACION
Y CONTACTO

Naviera Ria de Arosa, S.A.

CIF: A36033124

CNAE: 5222 - Actividades anexas
al transporte maritimo y por vias
navegables interiores.

Muelle de Trasatlanticos S/N
36202 Vigo - Pontevedra (Espana)
TIf. +34 986 49 32 16

Fax: +34 986 22 32 /5.

Persona de contacto: Enrique

Pablo Cobelo Garcia

Mail persona de contacto:
enriguecobelo@remolcanosa.com
Web: www.remolcanosa.com



NUESTRA EMPRESA

Desde su fundacion en 1974, Remolcanosa ha hecho una larga e intensa travesia.
Gracias al esfuerzo y la entrega de las mas de 200 personas de nuestra Empresa y a la
continua mejora y ampliacion de la flota, Remolcanosa es hoy una empresa que
avanza con la proa puesta en el futuro y un gran prestigio internacional.

Pero detras del equipamiento material esta lo mas importante de Remolcanosa: un
equipo humano experto capaz de ofrecerle la mejor direccidon de servicios maritimos.
Gracias a estas personas, tripulaciones y logistica Remolcanosa avanza a plena
potencia.

Actualmente Remolcanosa presta servicios de trafico interior en los puertos de:
Alcudia, Ibiza, Mahoén, Melilla, Motril, Palma de Mallorca, Vigo, Villagarcia, Ribeira y
Puebla.

Ademas de los servicios portuarios, la capacidad de Remolcanosa le permite realizar
todo tipo de remolques de litoral y de altura, con los cuales se ha dado a conocer
brillantemente en toda Europa. Para ello dispone de una amplia flota, donde se puede
encontrar el remolcador apropiado a cada necesidad, con bases en los puertos de Vigo,
Vilagarcia de Arousa y Palma de Mallorca.

Cada uno de estos remolcadores esta
completamente equipado con material de
remolque, auxilio y contra incendios para actuar
con urgencia en cualquier punto y responder
satisfactoriamente ante una emergencia.

Una parte fundamental del trabajo de
Remolcanosa es el salvamento maritimo.

Desde 1974 hemos realizado una innegable labor
social atendiendo Ilamadas de auxilio desde
cualquier punto del océano, que nos han permitido
salvar cientos de vidas humanas.

En todo este tiempo hemos realizado mas de 1.000 servicios de socorro en el mar en
los que se incluyen incendios, embarrancamientos, corrimientos de carga, vias de agua,
buques sin gobierno, etc. Y porque el mar es nuestro medio ambiente, Remolcanosa
realiza también trabajos anticontaminacion y antipolucion.

Para las tareas de salvamento maritimo Remolcanosa dispone de buques en guardia
permanente dispuestos para ayudarle en cualquier momento.

Cuando nos necesite, Remolcanosa esta al servicio de la gente del mar.

Otra de las grandes actividades realizadas por Remolcanosa es el trabajo de auxilio y
suministro prestado a plataformas petroliferas.

Para estas labores de Off-Shore, Remolcanosa cuenta con varios buques supply
completamente equipados incluso para realizar salvamentos y rescate de personas en
el mar.

Remolcanosa esta preparada para actuar en cualquier punto del océano.




Descripcion de los servicios

—_— Naviera Ria de Arosa es una empresa integrada dentro del Grupo
Grupo Nosa Terra 21, NosaTerra 21, S.A. Dentro del grupo empresarial, comparte su modelo
S.A. de servicios con Remolcadores Nosa Terra, S.A., de manera que esta
~ empresa aglutina la labor de ambas en su oficina. La descripcion de
dichas oficinas centralizadas esta en la Declaracion Ambiental de

/J\ /J\ Remolcadores Nosa Terra, S.A.
Remolcadores Naviera Riade  Naviera Ria de Arosa dispone de un SGI (Sistema de Gestion
Nosa Terra, S.A. Arosa, S.A. Integrado) que abarca diversas certificaciones otorgadas por Bureau
~— ~— Veritas. En concreto, la horma UNE-EN-ISO 14001 es de aplicacion

para los siguientes servicios de la empresa:

UNE-EN-ISO 14001: 2015.

1S0 14001

Prestacion de servicio portuario de remolque: disponibilidad para todos
S apdidirlia los servicios contemplados en los Referenciales del Servicio de
Remolque de Puertos del Estado.

Otras certificaciones

Ademas de su certificacion ambiental UNE-EN-ISO 14001: 2015, Naviera Ria de Arosa, S.A. dispone de las siguientes
certificaciones:

Autorizacién de servicios privados de contratacion y colocacion de Gente del Mar (N
(seguin el Convenio sobre el Trabajo Maritimo) VGOO0/JPE/20230906101220).
Referencial de Calidad de servicio para el servicio de remolgue REF-GEN-Remolque Melilla.
version 1 de Puertos del Estado Motril.
Vilagarcia de Arousa.

UNE-EN-ISO 9001:2015

1S0 9001
Prestacion del servicio portuario de remolque. BUREAU VERITAS

Certification

UNE-EN-ISO 45001:2018

Prestacion del servicio portuario de remolque.

IS0 45001

BUREAU VERITAS
Certification

El alcance de estos certificados se aplica a las siguientes ubicaciones:

Puerto de Melilla Darsena pesquera, 52001, Melilla (Espafia)

Puerto de Motril Muelle de poniente, 18600, Motril (Granada, Espafia) Prestacion del servicio portuario de
remolque.

Puerto de Vilagarcia de Muelle comercial, 36202, Vilagarcia de Arousa
Arousa (Pontevedra, Esparia)
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Flota de Naviera Ria de Arosa, S.A.

Nombre de buque Tipo de servicios Potencia Tiro
PEDRO C Portuario 4.080 HP 54T
R CLAUDIA Portuario 3.996 HP 53T
ALEJANDRO JOSE Portuario 2.200 HP 26T
JULIAS Portuario 2.200 HP 26T
PAULA S Portuario 2.000 HP 26T
CHARUCA SILVEIRA Portuario/Altura 3.352 HP 50T
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Sistema de Gestion Ambiental

Politica de Gestion

R croicanore POLITICA DE GESTION

Misién

Satisfocer las necesidades de remolque portuario, de altura v gestion
nautica de bugques que demanda &l secior marltimo, de und rmanerd
eficaz. profesional v respetuosa con las personas y el medio ambiente.

Vision

Ser una compania de referencia en el sector por nuestra excelencia en
el servicio.

Compromisos

s Compromiso de cumplir con los requisitos legales y otros requisitos
relacionados con todos nuestros procesos

« Compromisc con o mejora continua de noestros procesos de
calidad, medioambiente v seguridad aporfando los recursos
humanos y t&cnicos necesanos

« Compromisc con la profeccion del medioombiente v la
prevencian de la contaminacion velando porgue se lleve a cabo
a traves de objetivos y metas que asi lo garanticen.

s Compromiso con el fomento del uso eficiente de la energia v el
ahomro enargético mediante el empleo de técnicas de ahomro en
sus instalaciones v bugues.

= Compromiso con la prevencion vy proteccion de la salud de
nuestros trabajadores, a fravés de la eliminacion de peligros,
reduccian de riesgos v proporcionande condiciones de frabagjo
segUrds.

« Compromiso con el fomento del trabajo en equipo. la formocion,
lo consulta y la parficipacion de las personas que componen
nuestra organizacion.

Compromiso de promover la cultura maring.

Compromiso de garantizar la disponibilidad de informocian v de
los recursos necesarios para alcanzar los objetivos y las metas
energéticas

« Compromiso de adquinr productos vy servicios eficientes
energéeticamente,

s Compromiso de conseguir la igualdad efecfiva entre las mujeres y
los hombres de la arganizacian,

01 de febrero de 2021
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Sociedad Unipersonal

Declaraciéon medioambiental 2023

Descripcion del Sistema de Gestion

Naviera Ria de Arosa, S.A. ha establecido y documentado, un sistema de gestion integrado de Calidad, Medioambiente
y Seguridad conforme a las Normas 1SO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 y Referencial de Puertos del
Estado, con el objetivo de demostrar su capacidad para asegurar que sus productos y servicios cumplen con los

requisitos especificados por las partes interesadas.

Sistema de Gestion

Identificacion

Del modelo de negocio y los procesos necesarios de la empresa.

Secuencia e interaccién

Determinacion la secuencia e interaccion de estos procesos.

Criterios y métodos

Determinacion de los criterios y métodos necesarios para
asegurarse de que tanto la operacién como el contrel de estos
procesos sean eficaces.

Recursos e informacion

Aseguracion de la disponibilidad de los recursos e informacion
necesarios para apoyar la operacion y el seguimiento de estos
procesos.

Seguimiento
Realizacién de seguimiento, medicién y analisis de estos
procesos.

Resultados y mejora continua
Implementacion de las acciones necesarias para alcanzar los
resultados planificados y la mejora continua de estos procesos

RlengS

Identificacién y evaluacion de riesgos asociados a actividades
desarrolladas por la empresa e implantacién de medidas
correctivas a los riesgos identificados.

Permiten
realizar nuestro
servicio y son
los que
generan valor a
Remolcanosa.

Procesos
operativos

Mipificacion

de
PrECESOS

Procesos
estratégicos

Definen y controlan
las metas de
Remolcanosa, sus

Permiten llevar
adelante la
organizacion. Estan
alineados con
nuestra Politica del
Sistema de Gestién
Integrado

politicas y estrategias.

‘/Apoyan los procesos
operativos y sus
clientes son
internos. Son
imprescindibles
para que los
procesos operativos
| generen mas valor.
N /

Procesos de
apoyo
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) . _ NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.
Declaracion medioambiental 2023 -W’
Normativa y .
Iegislacién Clientes/ Partes Interesadas

Procesos operativos Procesos estratégicos

Clientes/ Partes Interesadas

p!_n__l- Revisién
Sistemay
Gestién
Objetivos

PE02- Gestion
de Riesgos y
Oportunidades

PEO3- Gestion
de buques

Diagrama 1: Flujo de procesos

Sistema de Gestion Ambiental Pagina 10 | 42



Aspectos ambientales

Resumen de aspectos significativos en términos de impacto ambiental:

Criterios para la evaluacion del caracter significativo del impacto ambiental

(—1—) Maghnitud (M)
Intensidad del impacto referido principalmente a cantidad, volumen o area.
1=baja: el impacto se limita a un area circunvecina a donde se origina.
2=media: el impacto esta limitado a la actividad de cuando mucho tres &reas.

3=alta: el impacto es percibido en toda la institucion.

O Duracion (D)

Persistencia de los efectos del impacto.

1=baja: el impacto se limita a un &rea circunvecina a donde se origina.
2=media: el impacto esta limitado a la actividad de cuando mucho tres areas.
3=alta: el impacto es percibido en toda la institucion.

Frecuencia (F)
Probabilidad de ocurrencia de un impacto.
1=baja: mayor de un afio.
2=media: de mensual a anual.
3=alta: diaria
: °) Reversibilidad (R)

Capacidad de recuperacion del ambiente afectado.

1=Inmediata: el impacto desaparece en cuanto se suspende la actividad que lo genera.

2=Reversible: el ambiente requiere de tiempo para recuperarse por si solo o con ayuda del ser humano.
3=Irreversible: el ambiente afectado requiere de mucho tiempo o definitivamente no puede ser recuperado.

sﬁ( Importancia ()]
Tipo de recursos naturales afectados y en relacién a la calidad ambiental
1=baja: aire y/o suelo
2=media: flora y/o fauna
3=alta: agua y/o personas
S= (M+D+F)* (R+l)
S= M+ D+ F)* (R+ 1)

Significancia (—I—) O % @ Sﬁ(

Observe que el valor minimo de significancia a obtener seria 3, (1+1+1)*(0+1), y el maximo que podria obtenerse
seria 45, (3+3+3)*(2+3).

Si el valor de la significancia es mayor o igual que 18 entonces tendremos un aspecto Significativo.

Indicaremos los valores dentro de los parametros de aplicacion segun la formula descrita arriba. Sefialaremos los No

o . NS o . .
Significativos con un circulo verde y los Significativos con un circulo rojo
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Aspectos significativos

Hemos identificado los aspectos ambientales significativos mediante una matriz de doble entrada:

| Eje horizontal (X): Aspectos ambientales pertinentes || Eje vertical (Y): Procesos o actividades de la empresa |

Eje horizontal (X): Aspectos ambientales
Consumo de recursos naturales 1.Agua potable 2.Energiaeléctrica  3.Combustible 4.Gas butano
Impacto ambiental: » potencial destruccion de ecosistemas,

P la alteracion de ciclos naturales,
» agotamiento de los recursos,
P afectacion a la biodiversidad.

Consumos (no recursos 5.Pintura 6.Gases HFC 7.Anticongelantes 8.Productos
naturales) quimicos
Impacto ambiental: » la alteracion de ciclos naturales,

P toxicidad para elementos naturales,
» agotamiento de los recursos,
P afectacion a la biodiversidad.

Vertidos al agua (incluyendo 9.Aguas 10.Aguas de 11.Agua de aseo 12 Aceites y grasas
aguas residuales) sanitarias limpieza de

cubierta
Impacto ambiental: » contaminacion de cuerpos de agua receptores,

» disminucion de la calidad de las aguas superficiales y subterraneas
P riesgo para la salud,
» afectacion a la biodiversidad.

Residuos que afectan al suelo Residuos peligrosos
13.Absorbentes  14.MARPOL | 15.MARPOL IV 16.MARPOL V
contaminados
17 Envases 18.Envases 19.Filtros 20.Material
metalicos plasticos pirotécnico

contaminados

21 Baterias 22 Amianto (uralita)  23.Neuméticos 24.Medicamentos
25.Tinta/téner 26.Gases fluorados
Residuos sdlidos urbanos
27.Residuos organicos 28.Madera 29.Chatarra
30.Cartén/papel 31.Plasticos

Impacto ambiental: » afectacion a la calidad de los ecosistemas,
» afectacion a la salud de los seres vivos.

Emisiones a la atmoésfera 32.Ruido 33.Gases de combustion

Impacto ambiental: » emisiones de gases de efecto invernadero,

P contribucion al cambio climéatico,
P contaminacion acustica.

Procesos o actividades que atafien al mantenimiento diario de los buques.

Procesos o actividades que atafien al mantenimiento de varada de los buques, entendiendo como varada el
mantenimiento periddico programado en seco.

Procesos o actividades que atafien al remolque portuario de Melilla.

Procesos o actividades que atarien al remolque portuario de Motril.

Procesos o actividades que atafien al remolque portuario de Vilagarcia de Arousa/Villagarcia de Arosa.

Procesos o actividades que atafien a situaciones de emergencia, esto es, eventos no planificados o imprevistos que
necesitan la aplicacién urgente de competencias, recursos o procesos especificos para prevenir 0 mitigar sus
consecuencias reales o potenciales.
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Procesos o actividades que atafien a condiciones anormales, esto es, situaciones que no suponen una emergencia,
pero gue no responden a la realizacién normal de servicios del bugue o a un mantenimiento programado, tales como
cambios de aceite o cargas de combustible.

A continuacion, presentaremos las actividades o procesos en que se involucra la empresa, indicando como de
significativo es su impacto ambiental.

Los iconos utilizados para determinar de forma sencilla los diferentes aspectos ambientales seran los siguientes:

Consumo de recursos naturales Residuos peligrosos Residuos solidos urbanos
Absorbentes Residuos
- @ Agua potable LE @ contaminados 2 organicos
2 {S( Energia eléctrica 14 @ MARPOL | 28 @' Madera
3 {§] Combustile 15 @ MARPOL IV 29 f Chatarra
[.1.1.] .
4 Gas butano 16 @ MARPOL V 30 Q Carton/papel
SRS CCIEIES e 17 § Envases metélicos 31 EE Plasticos
naturales =
5 @ Pintura 18 é Envase; plasticos Emisiones ala atmosfera
contaminados

6 | GasesHFC 19 $R Fitos 32 €¥ Ruido

. e, & Gases de
7 @ Anticongelante 20 é’ Material pirotécnico 33 combustion
8 fh Productos quimicos 21 [+ Baterias
Vertidos al agua 22 ﬂ:ﬂ Amianto (uralita)
9 % Aguas sanitarias 23 @ Neuméticos

Aguas de impieza de .

10 .@ cubierta 24 ‘3 Medicamentos
11 & Agua de aseo 25 EI:I Tinta/toner
12 Y54 Aceitesy grasas 26 Gases fluorados

Siguiendo los criterios mencionados previamente, de Magnitud (M), Duracion (D), Frecuencia (F), Reversibilidad
(R)YImportancia (I) y Significancia (S, siendo el computo de los demés criterios), se indicara si es significativo o no de la
siguiente forma:

['NS | No significativo Significativo |

Pagina 13



Mantenimiento diario

2 3 5 7 8 10 11 12 13 14 | 16 | 21 | 23 | 29 | 31 | 32
: I o <
OB 6 28 e wE0O0a 8 Ak
M| 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 1 1 1 1 1
D| 2 1 2 1 1 1 1 1 2 3 2 2 2 1 2 1
F| 3 3 1 1 1 2 2 2 1 2 2 1 1 1 1 3
| 2 2 3 2 2 3 3 3 1 3 3 1 1 1 1 1
s| 12 10 12 6 6 12 12 12 6 24 21 4 4 3 4 5
En mantenimiento diario se han identificado dos aspectos significativos:
M Losresiduos MARPOL I.
M Los residuos MARPOL V.
Mantenimiento de varada
5 7 8 13 14 17 18 19 21 23 28 29 31 32
S O X3 - .z
M e & ®DB B HREO L LEHS
M| 1 1 1 3 3 1 1 1 1 1 2 3 1 3
D| 2 1 1 2 3 2 2 2 2 2 1 1 2 1
Fl 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 3
| 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
s| 12 6 6 6 8 4 4 4 4 4 4 5 4 7

En mantenimiento de varada no se ha identificado ninglin aspecto significativo.

Remolque portuario

Melilla
2 3 5 6 9 10 11 12 13 14 15 16 20 21 23 27 31 32 33
N 25 =—= o 2Dy
5( @ @ \/] % @ = | TA @ é’ El @ ni é 2
M| 2 3 1 1 1 1 1 1 3 3 1 3 1 1 1 1 1 1 1
D| 2 2 2 2 2 1 1 1 2 3 1 2 1 2 2 1 2 1 2
F 3 3 1 1 2 2 2 2 1 2 2 2 1 1 1 3 1 3 3
| 1 3 3 2 3 3 3 3 1 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1
S 7 24 12 8 15 12 12 12 6 24 12 21 3 4 4 5 4 5 6

En remolque portuario en el puerto de Melilla se han identificado tres aspectos significativos:

B El consumo de combustible.
B Los residuos MARPOL I.
B Los residuos MARPOL V.
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Motril

2 3 [ 5] 9 1011121314 15[ 16 [ 20 | 21 | 23| 27 [ 31 | 32 | 33

— 2 p)

LEOE S8 =wEOWV LR E A&
M2 [ 3] 1] 1|1 [1]1]3][3]1]3][1][1]1]1]1][1]1
D[ 2 2|22 11|12 31|21 ]2]2|1]2]1]z2
Fla 3|12 2 221222 1]1]1[3|1]3]3a
'\ [2 383|333 |3|3]1]3 331111 ]1]1]1
S| 14 [ 24 [ 12 | 15 | 12 |12 |12 | 6 |24 | 12 [21| 3 | 4 | 4 [ 5 | 4| 5 | 6

En remolque portuario en el puerto de Motril ha habido tres aspectos significativos:

B El consumo de combustible.
B Los residuos MARPOL I.
B Losresiduos MARPOL V.

Vilagarcia de Arousa

2 3 5 9 10 11 12 13 14 15 16 20 21 23 27 31 32 33
— -, >}
ISR SR OV R a RS E
M 2 3 1 1 1 1 1 3 3 1 3 1 1 1 1 1 1 1
D 2 2 2 2 1 1 1 2 3 1 2 1 2 2 1 2 1 2
F 3 3 1 2 2 2 2 1 2 2 2 1 1 1 3 1 3 3
| 2 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1
S| 14 24 12 15 12 12 12 6 24 12 21 3 4 4 5 4 5 6

En remolque portuario en el puerto de Vilagarcia de Arousa ha habido tres aspectos significativos:

B El consumo de combustible.
B Los residuos MARPOL I.
B Los residuos MARPOL V.

Emergencias

9
&
1
1
1
1
3

12 33
7| 2
1
3
1
3

nw — mnm o

15

En emergencias no se ha identificado ninguin aspecto significativo.
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Condiciones anormales

1 2 3 12 13 14 22 33
O & Qw3 Mm%
M 1 1 1 2 3 3 2 1
D 1 2 2 2 2 3 2 3
F 3 3 3 1 1 1 1 1
| 1 2 2 3 2 3 3 3
S 5 12 | 12 | 15 | 12 | 21 | 15 | 15
En condiciones anormales se ha identificado un aspecto significativo.
B MARPOLI.
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Objetivos ambientales

Objetivos de desarrollo sostenible

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) es un movimiento a la accién para mejorar la sostenibilidad y mejora de
la vida de las personas. En 2015, todos los Estados Miembros de las Naciones Unidas aprobaron 17 Objetivos como
parte de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, en la cual se establece un plan para alcanzar los Objetivos en
15 afos.

De los 17 objetivos definidos por Naciones Unidas, Naviera Ria de Arosa esta desarrollando actividades para mejorar
los proximos afios en 8 de ellos.

SALUD Como lineas generales en materia de seguridad y salud de los trabajadores, Naviera Ria de Arosa prioriza
FHETAR la proteccion de sus trabajadores y de los trabajadores de otras compafifas que trabajan en nuestras

_/\/\/\ instalaciones y buques, para ello trabaja en:
v 1.- Mejorar la proteccion de los trabajadores con un enfoque estructurado para la identificacion de peligros

y la gestién de riesgos que contribuye a mantener un ambiente de trabajo mas saludable y seguro, asi
como a reducir el nimero de accidentes y los problemas de salud producidos en el lugar de trabajo.

2.- Reducir riesgos con el enfoque global de ayuda a traducir los resultados de riesgo en planes de accion
adecuados para la evaluacion, verificacion, inspeccion, revision legal e investigacion de accidentes, con
el objetivo de reducir los riesgos, proteger a los trabajadores y controlar las amenazas en infraestructura
gue causan accidentes.

3.- Apoyo al cumplimiento legal que proporciona un mecanismo para la identificacion de la legislacion
vigente y la implementacion de los requisitos aplicables.

4..- Fomento de la participacion del personal a través de los Comités de Seguridad y Salud.

5.- Promover una cultura de salud, bienestar y seguridad en el trabajo, teniendo en cuenta siempre los
riesgos asociados a la actividad del Naviera Ria de Arosa contratando seguros de vida, accidentes y
seguros médicos para trabajadores y familiares en zonas de baja cobertura sanitaria

EUEACIEN Naviera Ria de Arosa entiende que el desarrollo del personal es central para alcanzar la competitividad
PECALIDAD necesaria en todos los mercados. Con esta filosofia trabajamos en fomentar el desarrollo de

.' capacidades y habilidades del personal.
U ' 1.— Naviera Ria de Arosa ha implantado programas de formacion y desarrollara en los proximos afios
programas de formacion en materia de:
Formacion especifica maritima.
Renovacion de certificados segtin el Convencion Internacional en Estandares de Formacion,
Certificacion y Vigilancia para la gente de mar (STCW).
Simulacros en materia de seguridad maritima.
Formacion de riesgos especificos en el puesto de trabajo.
Formacién en materia de igualdad.
Formacién en Compliance.
2.- Ampliar los acuerdos existentes con escuelas de formacion maritima para que sus alumnos puedan
complementar sus estudios y practicas y que se puedan incorporar a la profesion.

IGUALDAD Naviera Ria de Arosa es consciente de que trabaja en un sector en el cual la mujer esta

LG infrarrepresentada por distintos motivos histdricos en los que se trabaja por corregir. Por ello, en todos
los procesos se aplican como principios generales el respeto a la igualdad de oportunidades y la no
discriminacién por cualquier causa.

1.- Implantar su Plan de Igualdad.
2.- Atraer a tripulantes mujeres fomentando las relaciones con las escuelas nauticas.
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El compromiso con la descarbonizacion de Naviera Ria de Arosa es innegable y trabaja en ello
buscando energias mas limpias dentro de nuestros suministros y seleccionando dentro del mercado los
combustibles y energia menos contaminantes.
Para demostrar nuestro compromiso, hemos establecido:

Calcular la huella de carbono y reducir en los préximos afios su impacto en el medio ambiente.

Invertir y asesorar a nuestros clientes en la construccién de buques que incorporen los Ultimos
avances y disefios para garantizar una maxima eficiencia reduciendo asi emisiones y mantenerlos en
perfecto estado operativo a lo largo de su vida Util.

Recuperacion de energia de las fuentes térmicas del buque: Cogeneracién energética.

Andlisis y viabilidad de implementar motores que quemen combustibles alternativos (Metanol, LNG,
amoniaco, H2, biofuels, biogas, synthetic gas, etc).

Anadlisis y viabilidad para implementar tecnologias alternativas: propulsion asistida por el viento
(velas), lubricacién por burbujas de aire (disminuir resistencia al avance del casco), cold ironing
(suministro de energia de la red durante la estancia en puerto), carbén capture (captura de carbono),
células de combustible, uso de baterias, etc.

Control y seguimiento de nuestro impacto y eficiencia ambiental referente a gases de efecto
invernadero (IMO DCS — MRV).

No entendemos el crecimiento de Naviera Ria de Arosa sin garantizar unas buenas condiciones
laborales para con nuestros empleados. Por ello, la totalidad de la plantilla se encuentra adscrita a un
Convenio Colectivo y todos nuestros buques cuentan con la certificacion de cumplir los requisitos y
condiciones laborales establecidas por el MLC, 2006.

Como objetivos dentro de este ODS:

1.- Compromiso para que el 100% de la plantilla est& adscrito a un convenio colectivo.

2.- Mejorar la productividad de los procesos para un mejor rendimiento econémico aplicando
tecnologias de la digitalizacién “paperless” implantando programas de gestién documental como
DOCMAP, AMOS, PERAMA.

3.- Fomentar los procesos administrativos digitalizados, optimizando las tareas y reduciendo el
consumo de papel.

Naviera Ria de Arosa ha creado una infraestructura empresarial sélida, fiable, sostenible y de calidad,
implantando los siguientes objetivos:

1..- Optimizar nuestro proceso de mantenimiento eficiente de los equipos de a bordo enfocado a mejorar
la eficiencia del buque en su conjunto, reduciendo asi las emisiones y consumos.

2 .- Implantar sistemas de monitorizacion del estado de los equipos y parametros del bugue que méas
afectan al proceso de navegacion y rendimiento energético del buque.

3.- Implantar en nuestros buques soluciones digitales

Reg4Ships

ADP y AENP (a través de NAVTOR/NAVBOX)

Admiralty Digital Catalogue

4.- Aplicar las mejores tecnologias en la fase de disefio de bugue enfocadas a la eficiencia energética y
gestion del buque.
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El consumo responsable de productos es clave en Naviera Ria de Arosa, tanto desde un punto de vista
de sostenibilidad y ética, como desde un punto de vista econémico. Por estos motivos se estan
implantando las siguientes medidas:

1..- Optimizacién de la logistica asociada a provisiones/consumibles/repuestos con la gestion de fondas
y de gestion de almacenes.

2.~ Eleccién de suministradores locales y que cumplan criterios ambientales y de proteccion se sus
trabajadores en materia de seguridad y salud

3.- Crear procesos de Optimizacion del packaging para reducir la cantidad de consumos de embalajes
residuos derivada de nuestra actividad.

.- Optimizacion de rutas y trimados, realizando limpiezas periddicas del casco y pulido de hélices.

5.- Estudios y andlisis preliminares de los costes que soportara la compaiiia debido a las emisiones de
CO2, GHG, etc (EU ETS, UK ETS y Fuel EV)

6.- Implantacion de procesos digitales “paperless” mediante programas de gestion documental
DOCMAP, AMOS, PERAMA, GESBUQUE... Suscripcion a publicaciones digitales: Reg4Ships, ADP y
AENP, Admiralty Digital Catalogue

El mar es el medio donde Naviera Ria de Arosa realiza casi la totalidad de sus operaciones; por eso lo
respetamos y lo cuidamos. Aplicamos politicas y tenemos objetivos para reducir nuestro impacto en el
medio marino.

1.- Disefiar Procedimientos Operativos en los buques adaptados a las caracteristicas ambientales de

las zonas de transito, emisiones, ruidos...

2.- Implementar estandares de calidad no obligatorios en nuestros buques que certifiquen la ausencia
de elementos contaminantes a bordo de los buques (Clase ECO LR, Green Passport, IHM, ...).

3.- Uso de compactadoras a bordo de buques

Descripcion de objetivos

2023

Objetivos para el afio de la presente declaracion (2023):

Reducir el consumo energético de

Objetivo: los remolcadores Reducir el consumo eléctrico
Responsable: Inspeccién Inspeccion

Metas: Reduccion del 5% Reduccion del 10%

Plazo: Anual Anual

Seguimiento: Mensual Mensual

Medidas:

Medidas operativas y de concienciacion
de las tripulaciones y empleados de
oficinas

Medidas operativas y de concienciacion
de las tripulaciones
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Declaraciéon medioambiental 2023

NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Sociedad Unipersonal

Objetivo:

Reducir el consumo energético de
los remolcadores

Reducir el consumo eléctrico

La meta para el presente afio, de forma
concreta, fue reducir el consumo de 113
I/servicio a 108 I/servicio.

Si bien hemos reducido en un 12,6% los
consumos totales, lo cual indicaria que,
efectivamente, se ha producido una
reduccion en el consumo relevante, los
CONSUMOS por servicio se han visto reducidos
en un 8,7% de forma global. Cf. Tabla de
consumos energéticos de combustible

La intencion de este afio fue reducir el
consumo eléctrico en un 10% (idealmente, de
455.000 kwh/mes a 414.000 kwh/mes). La
reduccion en términos generales fue del
54,9%. El resultado es satisfactorio, aunque lo
verdaderamente relevante es la reduccion del
59,2% gque hemos hecho en términos
relativos -por servicio. Cf. Tablas de
emisiones para ver al detalle los consumos
por puerto.

2024

Para el afio que sigue (2024), los objetivos serian los siguientes:

Objetivo:

Reducir el consumo energético de

los remolcadores

Reducir el consumo eléctrico

Inspeccion

Inspeccion

Reduccion del 2%

Reduccion del 5%

Anual

Anual

Semestral

Semestral

Revision de los consumos,
Concienciacion del personal.

Revision de los consumos,
Concienciacion del personal.

Ha de tenerse en cuenta que seria una reduccién acumulativa con respecto a los objetivos previos de anteriores

declaraciones.

Objetivos ambientales
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Comportamiento ambiental de la organizacion

A continuacién, mostraremos la evolucion de los consumos y residuos de cada puerto, desagregando los datos por
afios. Nuestro personal a bordo de dichos buques recibe formacion medioambiental y esta concienciado en el respeto
a la biodiversidad y la minimizacién del dafio ambiental. Por este motivo, el foco estara en el servicio de remolque
portuario, nuestra principal actividad empresarial.

Es importante sefialar que la oficina de Naviera Ria de Arosa, S.A., comparte sede con la de Remolcadores Nosa
Terra, S.A. Por ese motivo, no registramos el consumo de oficina aqui y deberan referirse a la Declaracién
Medioambiental de dicha empresa para conocer los consumos y residuos generados por la misma.

Tanto los puertos como los consumos y residuos estaran alistados en orden alfabético.

Es importante indicar que nuestro sector no dispone de una guia sectorial (DRS) que sirva como directriz, de manera
que el andlisis se ha de realizar de forma independiente.*

Vilagarcia de Consumo o residuo
Arousa
Aceite L v v v
Agua m3) Vv v v
Bateria ) VY v v
Combustible de vehiculos L %) ) %)
Electricidad Kw) Y @ v
Fluorescentes ud) Vv v v Q
Fredn (R-404 A) kg) v @ @ §
Gasoill L %) %} @ S
Grasa kg VY v v
Papel ko) v Q 1)
Pintura (8] v @ @
Pirotecnia (ud) @ v v
Tinta/Toner (ud) v v v
MARPOL | m3) v v v 0
MARPOL V no peligroso = (m3) ) é
MARPOL V peligroso m3) v <

! ¢ indica que ha habido consumo o generacion de residuo, @ indica que no ha habido dicho consumo o residuo.
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Consumo por puerto y por servicio

En cuanto a la electricidad, se contrata por dos vias:

1. En el caso de los puertos, Autoridad Portuaria se encarga de gestionar y facturar la energia eléctrica que se
consume. No facilitan el dato de la comercializadora ni el porcentaje de energia renovable que se usa, de forma
gue no podemos desglosarlo.

2. Laoficina, a diferencia de los puertos, factura directamente la energia eléctrica de la empresa suministradora,
de manera que podemos conocer el porcentaje de energia renovable segin la informacién desglosada por
dicha empresa (Naturgy Iberia, S.A. y Electricidad Eleia, S.L.), ya sea en sus facturas o los documentos que
pone a disposicion de sus usuarios. Estos datos vienen relatados en el informe de la empresa Remolcanosa,
unificando la energia eléctrica consumida en ambas empresas a nivel de oficina.

En relacién a los servicios (B), para la definicion de qué constituye un servicio, se estara a lo especificado en el Pliego
de Prescripciones Particulares (PPP) del servicio de remolgque de cada puerto. En su defecto, se aplicara la siguiente
definicion extraida del Pliego de prescripciones particulares del servicio portuario de remolque portuario en los puertos
de Palma, Alcudia, Mad y Eivissa, puesto que, aungue no son puertos dentro del &mbito de Naviera Ria de Arosa, si lo
son de su empresa hermana, Remolcanosa, y ofrecen una definicion actualizada y precisa:

“Servicio: cada una de las operaciones o maniobras en las que interviene uno o mas remolcadores, a peticion del
usuario (buque) y por el que se factura la tarifa correspondiente. Los servicios seran generalmente de entrada y
atraque, desatraque y salida 0 movimiento interior.”

Para extraer los servicios, haremos uso del portal Nemopilots. Se dispone alli de una funcionalidad interna llamada
“Business Intelligence”, la cual permite generar informes trimestrales para referencial de Puertos del Estado
desagregados por puerto. Dichos informes se revisan y filtran para evitar duplicidades, posibles errores y extraer las
escalas de los puertos de Baleares donde no hay movimiento de remolcador; la razon de esto es que, aunque aparecen
como servicio, si los remolcadores no se desplazan ni prestan cabo, no hay posibilidad de consumo o generacién de
residuo asociado a dicho trabajo.
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Declaraciéon medioambiental 2023

NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Sociedad Unipersonal

Melilla

FORMULA DE APLICACION: A (CONSUMO O RESIDUO TOTAL) / B (SERVICIOS) = R (RESULTADO DE PONDERACION DE CONSUMO).
A =totalidad de consumos | 2021 | 2022 2023 Unidad B: Numero total de servicios:
Aceite 1 1.459 1420 | (L) 2021 1.762
Agua 66 62 62 (m3) 2022 2425
Bateria 2 5 9 (ud.) 2023 2.559
Electricidad 7486 | 67,02 27,45 (MW)
Fluorescentes 50 - - (ud))
Fredn (R-404A) - - 5 (kg)
Gasoil 75.000 | 135.000 | 100.001 | (L)
Papel 5,00 - 5,00 (ka)
Pintura 70 - 785 L)
Pirotecnia - - 3 (ud.)
Tinta/TOner 1 3 4 (ud))

EVOLUCION DEL RESULTADO DE LA PONDERACION DE CONSUMO (R, AZUL) CONTRASTANDOLA CON EL NUMERO DE SERVICIOS

(B, AMARILLO).

IF om0 3000
0,60
® 00 00 g (0552500
0’40 | 2000
: : 1500
0,30 - 2495 2559
020 — 1762 : 1.000
0.10 500
_ 0,00 _
2021 2022 2023
NUmero de servicios =g Aceite/Servicio
4 o000 000) . 3000
@ ow 2500
0,00
0.00 0,00 2559 | 0
Ty ad E 1,000
0,00 :
0,00 500
2021 2022 2023

Numero de servicios ==g@mmBateria/Servicio

0,04 3.000
: 0,04
0,04 2500
0,03 [
0,03 0,03 ) (2 —
0,02 2 559 1500
0,02 2425 .
001 | 1762 S
0,01 500
2021 2022 2023
Nmero de servicios — e=@emAgua/Servicio
0,05 3.000
0,04 0,04 2500
2.000
0,03 0,03
1500
0,02 : 2425 2559 1 o
1762 -
0,01 0,01 500
2021 2022 2023

Numero de servicios
en@um | cctricidad/ Servicio
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& 003 3.000 0,00 3.000
® om 2500 L) 0,00 2500
0,02 2.000 '
’ 2.000
0,02 1.500 0,00 —
0,01 1.000 000 ’
0,01 500 1000
_ _ 0,00 500
s NOmero de servicios 2021 2023
=@ | orescentes/Servicio s NOmero de servicios  es@esFredn/Servicio
= 6000 3000 L oo 3000
® sow 2500 ® o 2500
40,00 2.000 0.00 2.000
30,00 1.500 000 1500
20,00 1.000 0,00 1000
10,00 500 0,00 500
2021 2022 2023 2021 2023
s NOmero de servicios  es@es (Gas0il i - -
[ NOmero de servicios e Papel/ Servicio
M 03 3000 000 3000
® o 2500 ® ow 2500
3’5{5} 2000 g% 2000
015 1.500 0.00 1.500
0,10 1.000 0,00 1.000
0,05 500 0,00 500
2021 2023 2021 2023
s NUmero de servicios  es@esPintura/Servicio s Namero de servicios es@esPirotecnialServicio
0 000 3000
(at) 2500
000 2.000
0,00 1.500
1.000
000 500

2021 2022 2023

s NOmero de servicios
=@ Tinta|T Oner/Servicio
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Motril
FORMULA DE APLICACION: A (CONSUMO O RESIDUO TOTAL) / B (SERVICIOS) = R (RESULTADO DE PONDERACION DE CONSUMO).
A =totalidad de consumos | 2021 | 2022 | 2023 | Unidad B: Numero total de servicios:
Aceite 764 200 1248 | (L) 2021 277
Agua 52 55 40 (m3) 2022 279
Bateria 6 4 5 (ud.) 2023 324
Electricidad 6,25 8,24 1,79 (MW)
Fluorescentes 20 - 50 (ud))
Gasoil 63.995 | 54.902 | 89.008 | (L)
Papel 7,50 - 2,50 (ka)
Pintura 100 755 108 L)
Pirotecnia 1 4 5 (ud))
Tinta/Toner 3 3 11 (ud.)

EVOLUCION DEL RESULTADO DE LA PONDERACION DE CONSUMO (R, AZUL) CONTRASTANDOLA CON EL NUMERO DE SERVICIOS
(B, AMARILLO).

s 500 0 | © 025 340
@ 400 320 @ 0,20 320
300 ) 300 0,15 300
010 324 280
2,00 280 ’
1,00 277 260 e ;ig
: Q012 240 2021 2022 2023
2021 2022 2023
o _ Namero de servicios —==@==Agua
NUmero de servicios — ==@==Aceite
4 oo u | 004 340
® o o @ |00 320
0,03
0,02 @ @ 300 0,02 300
0,01 324 280 0,02 324 280
0,01
0,01 277 279 260 0’01 277 279 260
240 . 240
2021 2022 2023 2021 2022 2023
NUmero de servicios  ==@==Bateria Numero de servicios — ==@e Electricidad
£ 02 wo & 3000 340
@ 320 @ 2500 320
0,15
200,0 300
o 300 1500
, - 1000 324 280
0,05 753 50,0 260
. 240
= 2021 2022 2023

2021 2022 2023
Numero de servicios =@ Gasoll

NUmero de servicios  ==g== Fluorescentes
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O oo 20 | M | 300 340
@ 0,03 320 @ 2,50 320
" w
' : 324
0,01 20 1,00 20
0,01 21 260 0,50 279 260
) 240 - (03) ”w 240
2021 2022 2023 2022 02
NUmero de servicios — ==gm== Papel Ndmero de servicios — ==g== Pintura
& (¢
# 0,02 340 0,04 340
@ 0,02 320 0 0,03 320
0,01 . 0,02 0
| 2] om0 ’ (001) 24] o
0,01 279 260 s 277 279 260
240 - 240
2021 2022 2023 2021 2022 2023
NUmero de servicios  ==g@== Pirotecnia NUmero de servicios — e=ge= Tinta/TOner
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Vilagarcia de Arousa

FORMULA DE APLICACION: A (CONSUMO O RESIDUO TOTAL) / B (SERVICIOS) = R (RESULTADO DE PONDERACION DE CONSUMO).

A =totalidad de consumos | 2021 2022 2023 Unidad B: Numero total de servicios:
Aceite 3.448 2.208 140 L 2021 445
Agua 76 56 44 (m3) 2022 473
Bateria 4 7 9 (ud.) 2023 521
Electricidad 18,33 21,15 14,26 MW)

Fluorescentes 27 18 25 (ud)

Gasoil 170.300 | 155.000 | 112.546 | (L)

Grasa - 405 - (ka)

Pintura 665 781 - L

Pirotecnia 6 5 - (ud)

Tinta/Téner 5 2 5

EVOLUCION DEL RESULTADO DE LA PONDERACION DE CONSUMO (R, AZUL) CONTRASTANDOLA CON EL NUMERO DE SERVICIOS
(B, AMARILLO).

LE | 100 540 © | 02 540
521
® @ ® sz
8,00 @ 500 0.15 500
6,00 480 040 480
400 460 460
440 0,05 - 440
200 " aas | 120 S 420
o) - w
400
2021 2022 2023 2021 2022 2023
Ndmero de servicios emgeme Aceite Namero de senicos  e=@mAgua
0,02 540 S 00s 540

= JH

521 =0 ® @ 521 520
o O OT

©

0,01
460 0,02 460
0,01 @ 473 440 473 440
445 420 ooL 445 420
400 - 400
2021 2022 2023 2021 2022 2023
NUmero de servicios em@ee Bateria NUmero de servicios emgee Electricidad
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Declaraciéon medioambiental 2023

‘;5}. 0,07

540

® ox 520
0,05 500

0,04 480

0,03 460

0,02 140

0,01 120

100

2021 2022 2023

e NOmero de servicios ess@es Fluorescentes

7 100 540
(1) 00 520
500
0,60 480
0,40 460
440
0,20 40
400
0 2022 2023
s NUmero de servicios — emg@em Grasa
ﬁi' 0,02 540
O oo 520
831 500
0:01 480
001 460
0,00 440
0,00 420
- 400

2021 2022 2023

s NOmero de Servicios — em@es Pirotecnia

Comportamiento ambiental de la organizacion
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

500,00
400,00
300,00
200,00
100,00

2021 2022

s NUmero de servicios

2,00
1,50
1,00

0,50

2021 2022

s NUmero de servicios

0,01
0,01
0,01
0,01
0,00
0,00

2021 2022

s NUmero de servicios

Sociedad Unipersonal

540
520
500

2023

e (5250

540
520
500
480
460
440
420

400
2023

am@u=s Pinfura

520
500
480
460

420

400
2023

a=@== Tinta/TONEr
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Consumos energéticos de combustible

Para el calculo de los consumos energéticos por combustible, hemos seguido el criterio combinado de los datos del Real
Decreto 61/2006, de 31 de enero, por el que se determinan las especificaciones de gasolinas, gaséleos, fueldleos y
gases licuados del petréleo y se regula el uso de determinados biocarburantes (RD 61/2006) y de las conversiones
propuestas por el INEGA.

Las equivalencias usadas son:

Litros Metro Kilogramos  Toneladas Tonelada Gigajulios  Megawatios/hora
()] cubico (kg) ® equivalente de (Gj) (MWh)
(m3) petréleo (tep)
Gasoleo 1000 1 850 0,85 0,880 36,333 10,230
maritimo/calefaccién
Diésel terrestre 1000 1 8325 0,8325 0,862 36,075 10,019
Gasolina de zodiac 1000 1 7475 0,7475 0,800 33,487 9,300

De esta manera, hemos obtenido los siguientes datos:

Puerto/Sede (MWh) 2021 2022 2023 Total

Melilla 767,22 1.381,00 1.022,98 Feklyaino)
Consumo / servicio 0,44 0,57 0,40

Motril 654,65 561,63 910,52 praklayel)
Consumo / servicio 2,36 2,01 2,81

AWIEGEIEN VANGIEEN 1.742,11 158560 1.151,31 RViyicKey
Consumo / servicio 391 3,35 2,21

[Unidad de medida: MW]

Melilla Motril
- 910,52
2.000,00 1.381,00 1,00 1.000,00 654,65 561,6 = 4,00
’ 2,81
1.000,00 0,44 === 0,57 5 0 0,50 500,00 2,36mm o017 2,00
2021 2022 2023 2021 2022 2023
e Consumo total —— Consumo / servicio e Consumo total —— Consumo / servicio
) ) A excepcion del incremento del uso de combustible en
Vilagarcia de Arousa Motril, que si ha sido acusada, la tendencia es la
2.000,00 1.585,60 1151 31 IR rgducaon del consumo de combustible, e§p_eC|aImente
3,91 TN 4 e si tenemos en cuenta el consumo por servicio y nuestra
1.000,00 221 evaluacion del desempefio.
2021 2022 2023

em@em Consumo total — ssss==Consumo / servicio
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Declaracion medioambiental 2023 . .
Sociedad Unipersonal

Emisiones

Para el célculo de emisiones, hemos contado con la calculadora del Ministerio para la Transicién Ecolégica (v.28).
Ofrecemos, por tanto, los datos que ésta nos proporciona.

Los datos de contaminantes contemplados en la calculadora de huella de carbono que aplica a nuestra empresa es el
combustible usado para transporte y calefaccion (gasoil) y la electricidad.

Fuente: CALCULADORA DE HUELLA DE CARBONO PARA ORGANIZACIONES 2007 - 2022, v.28, MITECO.

Por otra parte, dado que esta fuente no contiene informacion relativa a emisiones de NOx, CO, NMVOC ni SOx, hemos
realizado un célculo siguiendo estos parametros: Aqui se agrupan todas las emisiones conjuntas, obteniendo el
resultado de la ponderacion a partir de su division por la totalidad del nimero de servicios.

Emisiones totales de diésel marino, gasolina y gasoil de calefaccién contrastados con los datos ofrecidos por la
publicacion EMEP/EEA air pollutant emisién inventory guidebook (versién Guidebook 2023) 1.A.3.d. (relativo a
navegacion).

Emisiones totales del consumo eléctrico de nuestra oficina (comercializadora NATURGY IBERIA, S.A)), que es el
consumo del cual podemaos recabar datos contrastados con los porcentajes ofrecidos por el etiquetado de la electricidad
de cada afio estudiado por la CNMC (Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia) y el Tier 1 (tablas 3-3, 3-4,
3-7) de la publicacion EMEP/EEA air pollutant emisién inventory guidebook (version Guidebook 2023) 1.A.1 (industrias
de la energia).

Las emisiones que hemos podido obtener de gases de efecto invernadero han sido a partir de los datos de que
disponemos relativos a los gases freones recargados en nuestros puertos. S6lo hemos podido anotar aquellos gases
gue conforman los compuestos quimicos utilizados en nuestros gases; de las demas emisiones de gases de efecto
invernadero, no disponemos de datos.

2021

Datos de la calculadora del MITECO:
Afio de célculo 2021

1t CO, kg CH., kg N>.O t CO.e

EMISIONES DIRECTAS 849,63 80,11 22,89 857,94

EMISIONES INDIRECTAS POR ENERGIA & = = 25,47
COMPRADA

TOTAL 849,63

22,89 883,41

Emisiones/totalidad niumero de servicios= R 0,342
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Combustible

Datos de la calculadora del MITECO:

2,747 0,259 0,074 206.02500 1942500 5.550,00 208.039,65 | ik

Melilla Gasoleo () 75.000,0

Motril Gasoleo ()) 639950 2,747 0,259 0,074 17579427 1657471 473563  177.513,30
Vilagarcia [NEERe=o10) 1703000 2,747 0259 0,074 467.814,10 44.107,70 12.602,20 472.388,70 [R5

El dato R se obtiene mediante la ponderacion siguiendo la formula: Emision total de kg CO2e/nimero de servicios.

Electricidad

Datos de la calculadora del MITECO:

Melilla 74.858,0 0,259 19.388,22
Motril 6.245,0 0,259 1.617,46

Vilagarcia 18.334,0 0,259 4.748,51

Datos de emisiones no contempladas en la calculadora del MITECO:

NOXx 18981,43 7,64
6(0) 1009,54 0,41
\|\\/elex 460,08 0,19

10)4 478,48 0,19
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Declaracion medioambiental 2023 Sociedad nigersnal

2022

Datos de la calculadora del MITECO:

Afo de célculo 2022

EMISIONES DIRECTAS 947,45 89,33 25,52 956,71

EMISIONES INDIRECTAS POR ENERGIA & = = 26,32
COMPRADA

TOTAL 947,45 89,33 25,52 983,03
0,008

Emisiones/ totalidad numero de servicios=R 0,298 0,028

Combustible
Datos de la calculadora del MITECO:

Melilla Gasodleo (I) 135.000,0 2,747 0,259 0,074 370.84500 34.965,00 9.990,00 374.471,37 LR
Motril Gasoleo () 54.902,0 2,747 0,259 0,074 150.815,79 14.21962 4.062,75 152.290,57 IS

VERE e Gasdleo (1) 1550000 2747 0259 0074 42578500 4014500 1147000 429.94861

Electricidad
Datos de la calculadora del MITECO:

WY 67.015,0 0,273 18.295,10
Motril 8.238,0 0,273 2.248,97
Vilagarcia 21.145,0 0,273 5.772,59

Datos no contemplados en la calculadora del MITECO:

NOXx 21166,64
CO 1125,76 0,35

\|\\/elel 513,04 0,16
SOx 533,56 0,17
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Declaracion medioambiental 2023 Sociedad nigersnal

2023

Datos de la calculadora del MITECO:

Afo de célculo 2023

EMISIONES DIRECTAS 828,37 78,10 22,32 860,28

EMISIONES INDIRECTAS POR ENERGIA & = = 11,31
COMPRADA

TOTAL 828,37 78,10 22,32 871,59
0,007 0,256

Emisiones/ totalidad numero de servicios=R 0,243 0,023

Combustible
Datos de la calculadora del MITECO:

2,747 0,259 0,074 274.702,75 2590026 740007  277.44558 |lvefiv)

Gasoleo ()) 100.001,0

Motril Gasoleo (]) 89.008,0 2,747 0,259 0,074 24450498 23.05307 6.586,59  246.946,30 [erA]

Gasoleo () 1125460 2747 0259 0074  309.16386 29.14941 832840  312.250,78

Electricidad
Datos de la calculadora del MITECO:

WY 27.450,0 0,260
Motril 1.790,0 0,260
Vilagarcia 14.260,0 0,260

Datos no contemplados en la calculadora del MITECO:

TOTAL
NOXx 18.506,43 18.506,43 | <A
CO 984,28 984,28 0,29

\|\\/elen 448,56 112,92 561,48 0,16
SOx 466,51 466,51 0,14
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Gases de efecto invernadero

Gas Fredn R-404 A (kg) Ubicacion: puerto de Melilla

HFC-125 2,2
HFC-143a 2,6
HFC-134a 0,2
Total kg gas: 5
Emision gas/nimero de servicios=R: | 0,002

Residuos

Tabla general de los residuos producidos en los puertos en que opera Naviera Ria de Arosa.

Puerto: Melilla Motril Vilagarcia de ¢Peligroso?

Arousa

MARPOL V cat. F m3) @
MARPOL V cat. H m3) @

Tabla que resume la cantidad total de residuos peligrosos recogidos por afio:

Melilla 10,21 MARPOL | 2021
Vilagarcia de Arousa MARPOL V cat. F

Melilla MARPOL |
Motril MARPOL V cat. F

Vilagarcia de Arousa

Motril 245 MARPOL | 2023
Vilagarcia de Arousa MARPOL V cat. F
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A continuacion, presentamos una tabla resumen de los puertos que han generado residuos notables entre 2021 y 2023,
siguiendo las directrices usadas para detallar los consumos, afiadiendo, ademas, el criterio de la peligrosidad de dichos
residuos. Afadiremos el nimero LER que nos han facilitado las empresas gestoras de residuos que hemos contratado,
para mayor comodidad?.

Férmula de aplicacién: A (consumo/ produccion de residuos total) / B (n° de personas) = R (resultado de
ponderacion de consumo).

En cuanto a los residuos:

Nuestros gestores de residuos MARPOL nos facilitan el dato de los residuos emitidos en m3, de manera que nuestra
empresa los refleja asi. Bajo dicha medicién en m3 aparece su equivalente en kilogramos y toneladas segin los factores
de conversion de la empresa MARPOLGAL segln su Ultimo estudio de mercado:

MARPOL |y MARPOL IV: 1 m3=1000kg =1T.
MARPOL V: 1m3=190kg =0,19T.

MARPOL |

Los residuos que se han recogido son:

B Aceite sucio (Dirty Oil)

B Aguas de sentina oleosas.
Todos ellos se integran y categorizan dentro del Anexo | del  JEILIEY 196 524
Convenio MARPOL, relativo a la prevencion de la
contaminacién por hidrocarburos. EI MARPOL | tiene la
categoria de residuo peligroso, con codigo LER *130402. Vilagarcia de Arousa 805 41 168

Motril = 3 57

Esta tabla muestra los consumos totales por afio, desglosando las cantidades por puerto.

He aqui las tendencias histéricas de la recogida de estos residuos en los dos puertos que han generado mas de una
recogida en estos afios (Melilla y Vilagarcia de Arousa), siguiendo la formula A (cantidad de residuo) / B (nimero de
servicios) = R (resultado de ponderacién de generacion de residuos):

324
0,003 3000 0,020 330
5425 2559
320
0.002 2500
' P 0,015 310
2000
0,002 300
1500 0,010 290
0,001
1000 280
0,001 oo 0,005 270
260
0,000 0 0,000 250
Melilla 2021 Melilla 2022 Melilla 2023 Motril 2021 Motril 2022 Motril 2023
s MARPOL | N2 servicios . MARPOL | N2 servicios

2 MARPOLGAL AIE y CODISOIL, S.A, 2023.
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0,035 sap - Ha habido un aumento evidente del consumo, ain
considerando la reduccion de Melila. Tendremos que
evaluar a qué se deben estos incrementos, aungue este
residuo siempre es gestionado por una empresa
certificada y no responde a un uso discrecional, sino una
450 produccion derivada necesariamente del funcionamiento
440 | de los buques.
420

0,030 520

0,025 500
0,020 480
0,015
0,010

0,005

0,000 400

Vilagardia 2021 Vilagarcia 2022 Vilagarcia 2023

s MARPOL | N@ servicios

MARPOL V

Todos los residuos que veremos a continuacion se integran y categorizan dentro del Anexo V del Convenio MARPOL,
relativo a la prevencion de la contaminacion por las basuras de los buques.

Categoria F

Los residuos que se han recogido son desechos operacionales, dentro de los que podemos encontrarnos:
B Absorbentes y trapos contaminados: cdigo LER *150202.
B Envases: indiferenciados, metéalicos o plasticos: cédigos LER *160107 o *150110.
M Filtros: codigo LER *160107.

Todos ellos son considerados residuos peligrosos.

Esta tabla muestra los consumos totales por afio, desglosando las cantidades por puerto.

= MARPOL V - MARPOL V
B e r | M) 2021 2022 2023 G WY m 2021 2022 2023

- - 04 - - 0,076
Vilagarcia de Arousa 0,2 0516 1,6 Vilagarcia de Arousa 0,038 0,098 0,304

Solo podemos hablar de tendencias historicas de la o035 = 540
recogida de estos residuos, siguiendo la férmula A

0,0030
(cantidad de residuo) / B (nimero de servicios) = R

520

(resultado de ponderacion de generacion de residuos), ooz o0
en el puerto de Vilagarcia de Arousa, dado que Melila = %" 50
no generd ningln residuo de ese tipo en los tres afiosde 20015 460
analisis y Motril sélo requirié la gestién de sus residuos = 0,0010 440
MARPOL F una vez. 0,0005 420
Motril presentd residuos en el 2023, siendo la cantidad 509 200
total de residuos por servicio de 0,001m3. Vilagarda2021  Vilagarda2022  Vilagarcia 2023

s MARPOL V Cat F N2 servicios

El aumento de estos residuos, por tanto, se debe a esa evacuacion en Motril. De nuevo, la produccion de estos residuos
no responde a negligencia o motivos indebidos, sino al funcionamiento habitual de los buques.

CategoriaH

Los residuos que se han recogido son:
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Declaracion medioambiental 2023 Sociedad Unipersl

» Artes de pesca.
La categoria H del MARPOL V no constituye un residuo peligroso, con codigo LER 020104.

Sélo se ha recogido este residuo en un puerto, el de Vilagarcia de Arousa, en el afio 2022. La cantidad total de este
residuo fue el equivalente de 3 m*/0,57 T segtin el certificado, lo cual indica que se generd una cantidad de 0,006342495
m?3/ servicio en el afio 2022.

Biodiversidad

El factor de biodiversidad no aplica para los buques, dado que son superficies méviles cuyo funcionamiento depende
el trabajo que se ha de realizar; esto es, la capacidad de actuacion en términos de biodiversidad es muy limitada.

Qo

Nuestra empresa no dispone de superficie orientada a la naturaleza, puesto que solo dispone de un edificio de oficinas
sin zonas ajardinadas.

En cuanto a la superficie ocupada por la empresa, hemos determinado los m? usando la siguiente formula:

La superficie de la oficina sumada a la superficie de los barcos, la cual hemos determinado teniendo en cuenta los
metros de eslora multiplicados por los metros de manga.

Eslora *Manga = m2 de superficie de los buques.

Sede Eslora Manga m?

ALEJANDRO JOSE  |Wi]

82 164

CHARUCA SILVEIRA w44 8,7 234,9
La superficie, l6gicamente, no ha variado a lo largo de los

8,2 164 afios. Con todo, hemos aplicado la siguiente férmula para
8.2 164 contrastar la relacion entre los servicios y el espacio ocupado.
’ Férmula de aplicacién: A (superficie) / B (servicios) =R

10 220 (resultado de ponderacion de uso).

JULIA S

N
o

PAULA S

N
o

PEDRO C

N
N

R CLAUDIA 10

TOTAL:

Afio 2021 m? servicios R

PEDRO C (Melilla) 220 1762 0,125

Total de Remolcadores asignados al puerto de Motril 403,9 277 1,458

Total de Remolcadores asignados al puerto de Vilagarcia de Arousa [slsyie) 445 1,265

Afio 2022 m? servicios R

PEDRO C (Melilla) 220 2425 0,09
Total de Remolcadores asignados al puerto de Motril 403,9 279 1,448

Total de Remolcadores asignados al puerto de Vilagarcia de Arousa [lsiszae] 473 1,19
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NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.

Declaraciéon medioambiental 2023

Sociedad Unipersonal
Afo 2023 m? servicios R
PEDRO C (Melilla) 220 2559 0,086
Total de Remolcadores asignhados al puerto de Motril 403,9 324 1,247
Total de Remolcadores asignados al puerto de Vilagarcia de Arousa [Rs{s74°) 521 1,08
Melilla Motril
3000 0,14 340 1,5

0,125 1,458 = | 448 1,45
2500 0495 e 2559 0,12 390 , 304

2000 >< 0.1 14
1762 0,09 ——— 0,086 0,08 300 1,35
1500 1,3

0,06 280 977 mm— 079 1947 1,25
1000 0.04 ,
' 260 12
500 0,02 1,15
0 0 240 1,1
2021 2022 2023 2021 2022 2023
—— Scryicios =R —— Scryicios =R
220 m? de superficie 403,9 m? de superficie
Vilagarcia de Arousa

540 1,3

520 1,265 ~ 521 1,25

500 119 < 1,2

480 1,15

473 ’
460 11
s — 1,08

440 1,05

420 1

400 0,95

2021 2022 2023

e Scryicios esfe=R

562,9 m? de superficie
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Seguimiento, formacion, participacion y emergencias

Seguimiento

Auditorias e inspecciones

Para garantizar el cumplimiento de lo establecido en el sistema de gestion medio ambiental, se usan los planes de
auditorias. El sistema se gestiona de tal modo gue se cubren todas las areas anualmente y puede combinar auditorias
hechas por personal interno perfectamente formado con auditorias hechas por compafiias externas de reconocido
prestigio. Los planes de auditorias se realizan, conjuntamente para los sistemas de gestion de calidad, medio ambiente,
eficiencia energética y seguridad y salud en el trabajo.

En el afio 2023 se han llevado a cabo auditorias internas realizadas por auditores y auditorias externos
medioambientales seguin la norma ISO 14001 realizadas por el BVC respectivamente.

Se planifican auditorias para el afio 2024 tanto internas (a realizar por la consultora) como externas de certificacion.
Incidentes, no conformidades, acciones correctivas

Nuestro sistema de gestion incluye una sistematica de deteccion y tratamiento de no conformidades e incidencias
medioambientales, asi como la generacién de acciones correctivas y preventivas.

Todas las incidencias llevan asociadas acciones, unas inmediatas y otras a largo plazo que quedan registradas en el
sistema y que se va realizando seguimiento de las mismas.

Durante el afio 2023 no se han detectado incidencias ni no conformidades medioambientales.

Formacion

Las actividades formativas realizadas a lo largo de 2023 han sido las siguientes:
Las actividades formativas de los puertos segun lo planificado han sido:

- Inglés Maritimo

- Nuevas normativas, RD 128/2022 desechos buques

- Charla PRL.

- Calidad de servicio

Con buen aprovechamiento.

El resto de los cursos medioambientales:

. Ejercicios de seguridad de abandono del buque.
. Ejercicios de seguridad de hombre al agua.

. Ejercicios de seguridad contra incendios.

. Ejercicios de lucha contra la contaminacién.

Con buen aprovechamiento, los que no son obligatorios.
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Participacion
Implicacion de la plantilla

Se busca la participacion del personal trabajador en todos los &mbitos de la empresa. Siendo nuestro medio de trabajo
el mar, el medioambiente esta en una posicion destacada.

Nuestras acciones de formacion tienen el respeto por el medio natural, el desarrollo sostenible y el consumo controlado
de energia en una posicién privilegiada. Se trata de inculcar a los trabajadores una cultura de concienciacion del entorno
en el que trabajan.

En concreto, el énfasis principal de nuestra empresa ha sido la formacion en la gestion de los residuos MARPOL
[Convenio internacional para prevenir la contaminacion por los bugues (MARPOL)], esto es, residuos generados durante
el servicio de los buques, sus operaciones de mantenimiento y su limpieza o sus accidentes.

A pesar de gue los principales destinatarios de los cursos han sido los departamentos de puente y maquinas, hemos
insistido en que cualguier persona que manipule los residuos MARPOL tenga conocimiento del proceso de depuracion,
depésito y tratamiento de residuos para buscar su concienciacion a la hora de producirlos en la medida de lo posible.

Comunicacion

El personal de nuestra empresa dispone de una comunicacion fluida y recurrente siguiendo las jerarquias del
organigrama, aunque todos los departamentos estan interconectados entre si y se promueve la facilidad y resolucion
del trabajo.

En este sentido, se hace uso de la tecnologia mas avanzada para facilitar el trabajo de nuestro personal, habiendo
implementado incluso conexion satelital.

La plantila puede acudir para transmitir sus dudas y recibir informacion a los diversos comités y departamentos
dedicados a tal fin; de ese modo, en lo que concierne al comportamiento ambiental de la empresa, contamos con un
Comité de Seguridad y Salud, un Comité de Empresa y el departamento de Recursos Humanos—el cual tiene acceso
directo a la Alta Direccion para mayor agilidad del flujo de informacion.

Emergencias

Durante los Ultimos afios se han realizado los siguientes ejercicios:

' Ejercicio 2021 2022 2023
Ejercicio abandono de buque - Hombre al agua 158 159 160
Ejercicio bimestral de entrada en espacios cerrados 12 13 -
Ejercicio contraincendios - Lucha contra la contaminacion 149 146 150
Ejercicio de abandono de buque - 8 -
Ejercicio de hombre al agua - 8 -
Ejercicio de lucha contraincendios - 8 -
Video ejercicio - 1 -

Ejercicios realizados en el conjunto de la flota de Remolcadores Nosa Terra, S.A. y Naviera Ria de Arosa, S.A.
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Requisitos legales

Naviera Ria de Arosa conoce los requisitos legales de caracter ambiental aplicables a su organizacion y cumple con los
mismos, ademas de contar con un procedimiento documentado para la actualizacion de dichos requisitos y la revision
de su cumplimiento.

Certificados

Certificado 1SO 14001.:2015 por BV com n° ES143358 — 1.

Convenios

Convenio MARPOL 73/78.

Leyes

Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental.

Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccién de la atmdsfera.

Ley 6/2021, de 17 de febrero, de residuos y suelos contaminados de Galicia.

Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular.

Pequerio Productor Residuos Peligrosos 2009-PO-1-00432.

Pliegos

Prescripciones Particulares para la Prestacion del Servicio Portuario Basico de Remolque Portuario en los Puertos
de Melilla, Motril y Vilagarcia de Arousa.

Reales Decretos

Real Decreto 1027/1989, de 28 de julio, sobre abanderamiento, matriculacién de buques y registro maritimo.

Real Decreto 1837/2000, de 10 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de inspeccion y certificacion de
buques civiles.

Real Decreto Legislativo 2/2011, de 5 de septiembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Puertos
del Estado y de la Marina Mercante.
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Comunicacion de la declaracion medioambiental

Nuestra declaracion medioambiental estar4d a disposicion del gran publico por medio de nuestra web
(www.remolcanosa.com) y tendremos una copia fisica en las oficinas centrales de nuestra empresa.

Validacion de la declaracion medioambiental

El verificador ambiental acreditado por ENAC que valida esta declaracion es Bureau Veritas Iberia, SL con el
codigo ES-V-0003 y domicilio en C/ Valportillo Primera 22 — 24, Ed. Caoba, Poligono Industrial Granja, 28108,
Alcobendas, Madrid.

La presente declaracién corresponde al periodo comprendido entre enero y diciembre de 2023 y consta de 42
paginas. Esta Declaracion Ambiental se actualiza anualmente.

Esta Declaracion Ambiental una vez validada seréa publicada en la pagina web de Remolcadores Nosa Terra,
S.A. cuya direccién es http:/iwww.remolcanosa.com/

Fecha de redaccion:

Julio de 2024
Aprobado por la Direccién: Entidad de Verificacion Ambiental:
Documento firmado
36094316W Firmado , digitalmente. BUREAU
digita|mente por A % VERITAS IBERIA, S.L. N° de
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